Comune di Livorno

COMUNE DI LIVORNC

3 1 MAR. 2010

XEEHIV\O GENERALL!

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

- estratto dal processo verbale -

Oggetto: VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI
ANNUALITA’ 2010-2012.

N. 57 del 19/03/2010

L’anno duemiladieci, il giorno 18 del mese di Marzo alle ore 21.35 nella Residenza Comunale di Livorno, nella
sala delle adunanze, si ¢ riunito, alla presenza del Presidente Dr. Enrico Bianchi, il Consiglio Comunale,
legalmente convocato, in seduta straordinaria nelle persone dei Sigg. Consigliert:

1-
2.
3-
4-
5-
6-
7-
8-
9-
10-
11-
12-
13-
14-
15-
16-
17 -
18-
19-
20-
21-

Cosimi Alessandro ( Sindaco)

Cantu Gabriele
Bianchi Enrico
Ruggeri Marco
Vergili Valerio

Viti Maurizio
Tramonti Adriano
Terreni Arianna
Martorano Michele
Raugei Marco

Del Corona Viadimiro
Fenzi Paolo

Mancusi Giovanni
Fiordi Luca

Cecchi Claudio

Volpi Paola

Guli Massimo
Mambrini Dinora
Scavazzon Giuseppe
Corso Barbara
Morelli Daniele

COMPONENTI N. 41

Assiste 1l Segretario Generale Dr. Antonio Salonia.

I1 Presidente, riconosciuto legale il numero dei Consiglieri presenti per validamente deliberare, dichiara
aperta la seduta.

Come scrutatori vengono designati 1 Sigg.: Romiti — Del Lucchese — Cosimi Lorenzo

- OMISSIS -

27 -

29-

31-
32-
33-
34-

36-
37-
38-
39-
40-
41-

PRES. | ASS.
X 22-
X 23-
X 24 -
X 25-
X 26-
X
X 28-
X
X 30-
X
X
X
X
X 35-
X
X
X
X
X
X
X

Latorraca Alessandro
Romano Andrea

Del Lucchese Lorenzo
Giannini Lamberto
Amadio Marcella
Bottino Maristella
Giubbilei Gionata
Taradash Marco
Romiti Andrea
Palmerini Attilio
Tamburini Bruno
Ghiozzi Carlo
Ciacchini Massimo
Cannito Marco
Fattorini Luano
Bartimmo Tiziana
Cosimi Lorenzo
Lamberti Gianfranco

Capuozzo Salvatore
Russo Roberto

PRES. | ASS.
X
X
X
X
X .
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
31 10




Cod. Uff. 2-010 Data 19 Marzo 2010 Prot.n. 57

OGGETTO: Variazione al Programma Triennale Lavori Pubblici annualita 2010-2012.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto 1l bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2010, approvato dal Consiglio
Comunale con atto n. 158 del 18/12/2009;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs.
267/2000 e sue modifiche e integrazioni, ed in particolare 1’art. 42, punto 2, lett. B. relativo alle
attribuzioni dei Consigli, e visto I’art. 172, punto 1, lett.d;

Rilevato che, dal combinato disposto dei due articoli del T.U.E.L. sopra menzionati, si
evince che 1l Programma Triennale dei Lavori Pubblici e I’elenco annuale sono allegati obbligatori
al bilancio di previsione e, quindi, devono essere adeguati alle poste ivi inserite in caso di
variazione degli interventi di investimento;

Visto 1l D.1gs 12.04.2006, n. 163 e sue modifiche e integrazioni che prevede:

- I’obbligo di inserimento nel Programma Triennale LL.PP. ¢ limitato alle opere superiori ai
100.000,00 € (artt. 126, comma 2, e 128 comma 1)

- I’inclusione di un lavoro nell’elenco annuale ¢ subordinato, per i lavori d’importo inferiore ad
1.000.000,00 di €, alla previa approvazione di uno studio di fattibilita;

- per i lavori d’importo pari o superiore ad 1.000.000,00 di €, all’approvazione della progettazione
preliminare;

- per le opere di manutenzione ¢ sufficiente I’indicazione degli interventi accompagnata da una
stima sommaria dei costi (art. 128, comma 6).

Ritenuto necessario apportare le seguenti variazioni al Piano OO.PP. 2010/2012 come da
rapporto del 18.02.2010 prot. N. 17779 a firma dei RUP Arch. Di Pietrantonio ¢ Dr. Roberto
Ceccarini € del Responsabile del Piuss Dr. Giuliano Belli al fine di consentire 1’approvazione dei
progetti definitivi ed esecutivi e di appaltare i lavori entro il 2010;

INTERVENTO N. 98 PIR: Viabilita - PIUSS

L’intervento ¢ stato riportato tutto sull’annualita 2010 per un importo totale di €
840.139,00 finanziato per € 600.000,00 a mutuo, per € 140.139,00 a oneri di urbanizzazione e per
€ 100.000,00 con trasformazione dei diritti di superficie (AREE PEEP);




19 Marzo 2010

INTERVENTO N. 99 EX Asili Notturni (centro accoglienza giovani) PIUSS

Viene incrementata la somma del cofinanziamento comunale, da € 138.000,00 finanziati a
mutuo, ad € 368.000,00, inserendo nell’elenco annuale una somma residua pari ad € 230.000,00
di cui € 180.000,00 finanziata con reimpiego alienazioni ed € 50.000,00 finanziata con la
trasformazione dei diritti di superficie (AREE PEEP);

INTERVENTO N. 101 FORTEZZA NUOVA: interventi di adeguamento funzionale

—3” fase — PIUSS

La parte relativa all’importo del cofinanziamento comunale di € 189.120,00 finanziato ad
onert di urbanizzazione, viene traslata all’annualita 2012 per € 140.139,00, lasciando sul 2010
I’importo di € 48.981,00, al fine di consentire tutto il finanziamento sul 2010 del PIR Viabilita,
intervento 98 del programma, variato con il presente atto;

INTERVENTO N. 102 P.ZZA XX SETTEMBRE: riqualificazione area ex Mercatino

Americano — PIUSS

La parte relativa all’importo di € 100.000,00 viene traslata nell’annualitd 2012 e finanziata
con la trasformazione dei diritti di superficie (AREE PEEP), per consentire tutto il finanziamento
sul 2010 del PIR Viabilita, intervento 98 del programma, variato con il presente atto;

Rilevata la necessita di inserire, inoltre, i seguenti interventi:

INTERVENTO N. 107: Proposte per una migliore mobilita e qualita ambientale
comparto Boccaccio — Liberta

L’opera viene inserita nell’annualita 2010 per un importo totale di € 845.937,94 finanziata
per € 516.876,94 a contributo statale e per € 329.061,00 a residui, di cui 200.000,00 derivante
dalla trasformazione dei diritti di superficie (AREE PEEP) ed € 129.061,00 con contributo
regionale, a seguito della domanda di cofinanziamento presentata al Ministero dell’ Ambiente per
la realizzazione di interventi per la mobilita sostenibile nelle aree urbane, da parte del RUP Arch.
Tommaso Tocchini con rapporto del 26 gennaio 2010 prot. N. 6771,

INTERVENTO N. 108 — Parco Terme della Salute: riqualificazione

L’opera viene inserita ai fini della stipula della Convenzione Urbanistica con i soggetti
attuatori cosi come richiesto con lettera prot. N. 6965 del 26.01.2010 a firma dell’Ing. Chetoni,
nell’annualita 2010 per un importo totale pari ad € 1.660.461,00 finanziati ad oneri di
urbanizzazione per € 1.330.461,00 e a contributo privati per € 330.000,00;

INTERVENTO N. 109 — Nuovo Presidio Ospedaliero: adeguamento infrastrutture
viarie

Gliinterventi relativi alla viabilita del nuovo ospedale, previsti dallo schema di protocollo
dimtesa approvato con atto GC 471 del 147122000, cosi come richiesto con lettera prot. n.
23145 del 23°2010 dal RUP Dr. Roberto Ceccarini, integrata nelle cifre via mail, vengono inseriti
per complessivi € 3.000.000.00. ripartiti per € 2.500.000.00 nelannualita 2011 ed € 2.500.000,00
nell’annualita 2012 ¢ finanziati con oneri di urbanizzazione;




19 Marzo 2010

Considerato, pertanto, necessario provvedere alle integrazioni e modifiche dell’Elenco
Annuale 2010 per tutti gli interventi sopra individuati;

Visto il vigente Regolamento relativo ai LL.PP., approvato con DPR 554/99, ed in
particolare 1’art. 13 relativo al Programma Triennale;

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture 9.06.2005, 1021/IV, concernente le
procedure € gli schemi-tipo per la redazione, la pubblicazione del Programma Triennale, dei suoi
aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei LL.PP.,

Visti i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, allegati alla presente deliberazione e di
cui costituiscono parte integrante;

Vista la L.R. 13 luglio 2007, n. 38 e successive modifiche ed integrazioni;

DELIBERA

1. di approvare le seguenti integrazioni ¢ modiche al Programma Triennale dei LL.PP. per gl anni
2010-2012 unitamente all’Elenco Annuale 2010, per le motivazioni espresse in premessa € qui
di seguito riportate:

INTERVENTO N. 98 PIR: Viabilita — PIUSS

L’intervento € stato riportato tutto sull’annualitd 2010 per un importo totale di €
840.139,00 finanziato per € 600.000,00 a mutuo, per € 140.139,00 a oneri di urbanizzazione e per
€ 100.000,00 con trasformazione dei diritti di superficie (AREE PEEP);

INTERVENTO N. 99 EX Asili Notturni (centro accoglienza giovani) PIUSS

Viene incrementata la somma del cofinanziamento comunale, da € 138.000,00 finanziati a
mutuo, ad € 368.000,00, inserendo nell’elenco annuale una somma residua pari ad € 230.000,00
di cui € 180.000,00 finanziata con reimpiego alienazioni ed € 50.000,00 finanziata con la
trasformazione dei diritti di superficie (AREE PEEP);

INTERVENTO N. 101 FORTEZZA NUOVA: interventi di adeguamento funzionale

- 3~ fase — PIUSS

La parte relativa all’importo del cofinanziamento comunale di € 189.120,00 finanziato ad
oneri di urbanizzazione, viene traslata all’annualita 2012 per € 140.139,00, lasciando sul 2010
I’importo di € 48.981,00, al fine di consentire tutto il finanziamento sul 2010 del PIR Viabilita,
intervento 98 del programma, variato con 1l presente atto;

INTERVENTO N. 102 P.ZZA XX SETTEMBRE: riqualificazione area ex Mercatino

Americano — PIUSS

La parte relativa all’importo di € 100.000,00 viene traslata nell’annualita 2012 e finanziata
con la trasformazione dei diritti di superficie (AREE PEEP), per consentire tutto il finanziamento
sul 2010 del PIR Viabilita, intervento 98 del programma, variato con il presente atto;




19 Marzo 2010

Rilevata la necessita di inserire, inoltre, 1 seguenti interventi:

INTERVENTO N. 107: Proposte per una migliore mobilita e qualita ambientale
comparto Boccaccio — Liberta

L’opera viene inserita nell’annualitd 2010 per un importo totale di € 845.937,94 finanziata
per € 516.876,94,00 a contributo statale e per € 329.061,00 a residui, di cui 200.000,00
derivante dalla trasformazione dei diritti di superficie (AREE PEEP) ed € 129.061,00 con
contributo regionale, a seguito della domanda di cofinanziamento presentata al Ministero
dell’Ambiente per la realizzazione di interventi per la mobilita sostenibile nelle aree urbane, da
parte del RUP Arch. Tommaso Tocchini con rapporto del 26 gennaio 2010 prot. N. 6771,

INTERVENTO N. 108 — Parco Terme della Salute: riqualificazione

L’opera viene inserita ai fini della stipula della Convenzione Urbanistica con i soggetti
attuatori cosi come richiesto con lettera prot. N. 6965 del 26.01.2010 a firma dell’Ing. Chetoni,
nell’annualita 2010 per un importo totale pari ad € 1.660.461,00 finanziati ad oneri di
urbanizzazione per € 1.330.461,00 e a contributo privati per € 330.000,00;

INTERVENTO N, 109 — Nuovo Presidio Ospedaliero: adeguamento infrastrutture viarie

Gl interventi relativi alla viabilita del nuovo ospedale, previsti dallo schema di protocollo
di intesa approvato con atto GC n. 471 del 147122009, cosi come richiesto con lettera prot. n.
23145 del 2732010 dal RUP Dr. Roberto Ceccarini, integrata nelle cifre via mail, vengono inseriti
per complessivi € 5.000.000.00. ripartiti per € 2.500.000.00 nell annualita 2011 ed € 2.500.000.00
nell’annuahita 2012 ¢ finanziati con oneri di urbanizzazionc:

2. di dare atto che le schede ministeriali dei LL.PP. previste dal D.M.n. 1021/IV del 9.06.2005
saranno trasmesse all’Osservatorio dei Lavori Pubblici, nei termini indicati dalla normativa
vigente.




19 Marzo 2010

1l Presidente invita i Componenti del C.C. a procedere alla votazione — palese — del surriportato
schema di deliberazione:

Componenti assegnati  n. 41

Componenti presenti  ** 38 (Amadio, Bianchi, Bottino, Cannito, Cantu, Capuozzo, Cecchi,
Ciacchini, Corso, Cosimi Alessandro, Cosimi Lorenzo, Del Corona, Del Lucchese, Fattorini,
Fenzi, Fiordi, Ghiozzi, Giannini, Giubbilei, Guli, Lamberti, Latorraca, Mambrini, Mancusi,
Martorano, Morelli, Palmerini, Romano, Romiti, Ruggeri, Russo, Scavazzon, Tamburini,
Terreni, Tramonti, Vergili, Viti e Volpi)

Componenti votanti ~ n. 37

Voti favorevoli *“ 24 (Bianchi, Cantu, Cecchi, Corso, Cosimi Alessandro, Del Corona,
Del Lucchese, Fenzi, Fiordi, Giannini, Gull, Latorraca, Mambrini,
Mancusi, Martorano, Morelli, Romano, Ruggeri, Scavazzon,
Terreni, Tramonti, Vergili, Viti e Volpi)

Voti contrari “ 13 (Amadio, Bottino, Cannito, Capuozzo, Ciacchini, Cosimi Lorenzo,
Fattorini, Ghiozzi, Giubbilei, Palmerini, Romiti, Russo e Tamburini)

Astenuti “ I (Lamberti)

1l Presidente propone — ai sensi dell’art. 134 co. 4 D.Lgs. 267/2000 — la immediata esecuzione
del presente provvedimento. La votazione offre il seguente risultato:
Componenti assegnati n. 41

Componenti presenti  ** 38 (Amadio, Bianchi, Bottino, Cannito, Cantu, Capuozzo, Cecchi,
Ciacchini, Corso, Cosimi Alessandro, Cosimi Lorenzo, Del Corona, Del Lucchese, Fattorini,
Fenzi, Fiordi, Ghiozzi, Giannini, Giubbilei, Guli, Lamberti, Latorraca, Mambrini, Mancusi,

Martorano, Morelli, Palmerini, Romano, Romiti, Ruggeri, Russo, Scavazzon, Tamburini, Terreni,
Tramonti, Vergili, Viti e Volpi)

Componenti votanti  n. 36

Voti favorevoli “ 25 (Bianchi, Cantu, Cecchi, Corso, Cosimi Alessandro, Del Corona,
Del Lucchese, Fenzi, Fiordi, Giannini, Guli, Lamberti, Latorraca,
Mambrini, Mancusi, Martorano, Morelli, Romano, Ruggeri,
Scavazzon, Terreni, Tramonti, Vergili, Viti e Volpi)

Voti contrari “ 11 (Amadio, Bottino, Capuozzo, Ciacchini, Cosimi Lorenzo, Ghiozzi,
Giubbilei, Palmerini, Romiti, Russo e Tamburini)

T3

Astenuti 2 (Cannito e Fattorini)

La proposta é accolta.




(O bt
Allegato n. 1. parte integrante della Delibera di S n° 67 del _/ /3/2 vA n

Oggetto: Variazione al Programma Triennale Lavori Pubblici annualita 2010-
2012.

PARERI EX ART. 49 D. LGS. N. 267/2000

PARERE DI REGOLARITA® TECNICA

Per quanto attiene alla regolarita dell atto:

D non si riscontrano aspetti correlati alla regolarita tecnica

sl esprime g parere favorevole

si esprime D parere sfavorevole con la seguente motivazione

Il Responsabile del Procedimento
la Responsabile Staff oord.contr.mon.LL.PP-

Finanziamenti PP
(Rag. Dania Sabatini)

Dt $aapSosr

Livorno, li_24/02/2010

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto attiene alla regolarita dell atto:

D non si riscontrano aspetti correlati alla regolarita contabile

Si esprime g parere favorevole

si esprime D parere sfavorevole con la seguente motivazione

I Dlrety re di Ragioneria

| (\/\

Livorno. 1 247022010




Del che si & redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato € sottoscritto

Il Presidente I1 Segretario Generale
f.to BIANCHI f.to SALONIA

CERTIFICATO PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione ¢ stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio del Comune per rimanervi in
pubblicazione per quindici giorni consecutivi.

Li oA
ivorno '34

22

I1 Resp. Servizio Commessi I1 Segretario Generale
(Mauro Marini) f.to SALONIA

SIATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

(0 E’ eseguibile trascorso il decimo giorno dalla sua pubblicazione, senza reclami, all’albo pretorio ai sensi
dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs 267/2000

%’ eseguibile dal momento della sua adozione ai sensi dell’art. 134, 4° comma D.Lgs 267/2000

Livorno, 3

——
J—
~9
[a]

I1 Segretario Generale
f.to SALONIA

Per copia conforme
COPIE PER

Livorno,

IL SEGRETARIO GENERALE ALBO

ATTI




